MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental

ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL - CEAMB.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e sete, às treze horas e trinta minutos, na sala 98 1
– Reuniões - Escola de Minas, no campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso 2
de Engenharia Ambiental – CEAMB, sob a presidência da Profª. Selma Maria Fernandes 3
(DEGEO), com a presença dos professores: José Davi de Oliveira Cabral  (DEGEO), Geraldo 4
de Souza Ferreira  (DEGEO), Waldyr Lopes de Oliveira Filho (DEMIN), Américo Tristão 5
Bernardes (DEFIS), Cláudio Batista Vieira (DEMET), José Francisco Prado Filho (DEAMB), 6
Érika Lourenço (DEEDU) e os discentes: Eduardo Álvares da Silva Barcelos e Paulo 7
Henrique Oliveira Bueno. Havendo número legal de membros presentes, a Presidente 8
declarou aberta a sessão, dando as boas vindas aos presentes e justificou a ausência da Profª 9
Alceni Augusta Werle (DEQUI). Em seguida passou ao primeiro sub-item do ITEM I - 10
EXPEDIENTE, Termo de Posse , a Sra. Presidente deu posse aos professores José Francisco 11
Prado Filho (DEAMB) e Cláudio Batista Vieira (DEMET), todos para o mandato de 02 (dois) 12
anos a partir desta data. Passando ao segundo sub-item do ITEM I -EXPEDIENTE, Análise e 13
deliberação da ata da reunião do dia 01/02/2007 - 6 4ª Reunião Ordinária do CEAMB  que 14
após correção na data da reunião de 2006 para 2007, foi aprovada por unanimidade. Em 15
seguida passou ao terceiro sub-item do ITEM I - EXPEDIENTE, Comunicações:  a Sra. 16
Presidente informou que as monografias do curso de Engenharia Ambiental, que deveriam 17
estar na Biblioteca da Escola de Minas não se encontram lá. Ela sugeriu que o Colegiado 18
procure a Coordenadora da disciplina para saber onde estão sendo guardadas as monografias. 19
Comunicou a existência de duas correspondências pendentes: uma do DEEDU, onde solicita a 20
demanda das disciplinas daquele Departamento para o Curso de Engenharia Ambiental no 1º 21
semestre de 2007 e uma do Diretor da Escola de Minas, onde solicita indicação de um servidor 22
docente para compor a Comissão de avaliação do estágio probatório da Profª Ana Augusta 23
Passos Rezende. No ITEM II – ORDEM DO DIA, passando ao único item: Eleição do 24
presidente do CEAMB: A Sra. Presidente sugeriu que o novo presidente seje um 25
representante do DEAMB. Neste momento, 14h10min, deixa a reunião o Prof. José Davi de 26
Oliveira Cabral (DEGEO). O Prof. José Francisco Prado Filho fez um resumo da realidade do 27
DEAMB hoje, com suas dificuldades de início de implantação e se colocou como candidato a 28
Presidência do CEAMB. Colocada em votação, o Prof. José Francisco Prado Filho teve 09 29
votos válidos, ou seja, votação unanime. A Sra. Presidente declarou esse professor como o 30
novo presidente eleito do CEAMB. O Prof. José Francisco Prado Filho agradeceu a confiança 31
de todos e disse que procurará retribuir essa confiança fazendo um bom trabalho no Colegiado. 32
Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente despediu-se e agradeceu a presença e o apoio 33
de todos no seu mandato. Encerrou a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que, se 34
aprovada, vai assinada pela secretária e pela Sra. Presidente.35

Aprovada em 21 de maio de 2007.

Maria Luísa das Chagas                                    Profª. Selma Maria Fernandes
  Secretária do CEAMB                                        Presidente do CEAMB